Kính gửi:  Lãnh đạo các Trại nuôi, Doanh nghiệp Thủy sản

Được xác định là ngành kinh tế quan trọng, trong những năm gần đây ngành “Nuôi trồng

thủy sản” được Chính Phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT rất quan tâm trong việc xây dựng các chính

sách nhằm định hướng, tháo gỡ khó khăn và tạo hành lang pháp lý cho các doanh nghiệp và nông

dân đầu tư phát triển nuôi trồng thủy sản bền vững như: Quyết định số 2760/QĐ-TTg ngày

22/11/2013 về Phê duyệt đề án Tái cơ cấu ngành thủy sản theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và

phát triển bền vững; Nghị định 36/2014/NĐ-CP về nuôi, chế biến và xuất khẩu sản phẩm cá Tra;

Dự thảo về quy hoạch nuôi tôm nước lợ tại vùng ĐBSCL đến năm 2020 và định hướng đến năm

2030.... Tuy nhiên, bên cạnh đó nhiều chính sách khi triển khai vào thực tế lại bộc lộ bất cập,

chồng chéo, thiếu cơ chế phối hợp giữa các bên dẫn đến khó khăn trong việc đưa ra chiến lược dài

hạn về nuôi trồng thủy sản bền vững.

Trong khuôn khổ Dự án Xây dựng Chuỗi cung ứng cá Tra bền vững tại Việt Nam (SUPA)

và Chương trình Nuôi trồng Thuỷ sản bền vững ở Đồng bằng sông Cửu Long, WWF Việt Nam,

Hiệp hội VASEP phối hợp với Tổng cục Thuỷ sản và Trung tâm Chính sách và Chiến lược Nông

nghiệp Nông thôn miền Nam (SCAP) tổ chức hội thảo “Chính sách Nuôi trồng Thủy sản bền

vững ở Đồng bằng Sông Cửu Long”, chi tiết như sau:

1. Thời gian: 01 ngày (15/03/2016 )

2. Địa điểm: KS Cửu Long, Số 52, Đường Quang Trung, Quận Ninh Kiều, TP.CầnThơ

3. Mục tiêu: Đánh giá, trao đổi những chính sách đang hiện hành trong nuôi trồng thuỷ sản,

qua đó đề xuất giải pháp/ khuyến nghị chính sách cải thiện những bất cập, lỗ hổng và rào

cản trong quá trình thực thi. Nội dung chi tiết (Xem tại Phụ lục gắn kèm)

4. Thành phần tham dự: Đại diện Bộ NN&PTNT; Tổng Cục thủy sản; Chi cục thủy sản các

tỉnh/ thành phố: Cần Thơ, Hậu Giang, An Giang, Đồng Tháp, Sóc Trăng, Bạc liêu, Cà

Mau,...; Đại diện các DN thủy sản; Các Trại nuôi thủy sản; HTX; Hộ nuôi thủy sản; Các

Hiệp hội thủy sản;…

5. Phí tham dự: Miễn phí tham dự

 Trân trọng kính mời Quý Đơn vị cử đại diện tham dự chương trình. Mọi xác nhận tham dự

vui lòng gửi trước ngày 12/03/2016 theo email: ngochoa@vasep.com.vn hoặc số fax:

043.7715084. Thông tin chi tiết xin vui lòng liên hệ: Anh Ngọc Hòa, Tel: 043.8354496 ext 211,

Mobile: 0989.618.724, hoặc xem tại www.daotao.vasep.com.vn

 Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BQL Dự án SUPA;

- Tổng Thư ký HH (b/cáo);

- Văn phòng HH;

- Lưu TT.

TM. BQL Dự án SUPA

Nguyễn Hoài Nam

Phó Tổng thư ký VASEP

Đăng ký: (Sau khi điền đầy đủ thông tin, đề nghị fax đăng ký tới số 043.7715084/ hoặc email:ngochoa@vasep.com.vn).

L/hệ: ………………………Tel: ………………….….Mob:…………..…….Email:…...…………….

1:…………………………..…C/vụ………………Email……………………

2:……………………………..C/vụ……………..Email……………………

3:……………………………..C/vụ……………..Email……………………

Lãnh đạo đơn vị

(Ký tên và đóng dấu)

Hà Nội, ngày 29/02/2016

http://vnpangasius.com.vn/van-ban-lien-quan/chi-tiet/39/quyet-dinh-so-2760qdttg-ngay-22112013-ve-viec-phe-duyet-de-an-tai-co-cau-nganh-thuy-san-theo-huong-nang-cao-gia-tri-gia-tang-va-phat-trien-ben-vung/
http://vnpangasius.com.vn/van-ban-lien-quan/chi-tiet/39/quyet-dinh-so-2760qdttg-ngay-22112013-ve-viec-phe-duyet-de-an-tai-co-cau-nganh-thuy-san-theo-huong-nang-cao-gia-tri-gia-tang-va-phat-trien-ben-vung/
http://vnpangasius.com.vn/van-ban-lien-quan/chi-tiet/39/quyet-dinh-so-2760qdttg-ngay-22112013-ve-viec-phe-duyet-de-an-tai-co-cau-nganh-thuy-san-theo-huong-nang-cao-gia-tri-gia-tang-va-phat-trien-ben-vung/
mailto:nguyenthanh@vasep.com.vn

PHỤ LỤC:

LỊCH TRÌNH CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

“Chính sách Nuôi trồng Thủy sản bền vững ở Đồng bằng Sông Cửu Long”

Tp. Cần Thơ (15/3/2016)

Thời gian Hoạt động Đơn vị thực hiện

08:00 – 08:30 Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức

08:30 – 08:40 Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu WWF/SCAP

08:40 – 08:50 Phát biểu khai mạc hội thảo Tổng cục Thủy sản

08:50 – 09:20 Trình bày “Tổng quan chính sách và những

bất cập trong thực thi chính sách nuôi trồng

thủy sản ĐBSCL”

Nguyễn Văn Giáp - SCAP

09:20 – 09:50 Phát biểu của doanh nghiệp về những khó

khăn trong việc thực thi chính sách

Doanh nghiệp

09:50 –10:10 Giải lao Ban  tổ chức

10:10 – 11:00 Những cập nhật mới nhất về chính sách Thuỷ

Sản

Tổng cục TS

11:00 – 12:00 Phát biểu của nông dân về những khó khăn

trong việc thực thi chính sách

Đại diện Nông dân

12:00 – 13:30 Ăn trưa tại khách sạn Ban tổ chức

13:30 – 14:30 Những khó khăn của khổi nhà nước khi phổ

biến thông tin chính sách về địa phương

Đại diện Nhà nước

14:30 – 15:30 Đúc kết lại những bất cập trong chính sách từ

khâu ban hành đến khâu thực thi

Nguyễn Văn Giáp - SCAP

WWF/  D-fish/ SCAP/

Các đại biểu

15:30 - 15:45 Giải lao Ban  tổ chức

15:45 - 16:45 Thảo luận chung về các nhóm chính sách nuôi

trồng thủy sản

WWF/  D-fish/ SCAP/

Các đại biểu

16:45-17:00 Tổng kết và bế mạc hội thảo WWF/ SCAP